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N€ mbeshtetje t€ nenit 102 te Kushtetut€s s€ Republikes s€ Shqiperis€ dhe te nenit 58 te Ligjit
Nr. 69 / 2012"Per Sistemin Arsimor Parauniversitar ne Republik€n e Shqip€ris€",i ndryshuar,
te Ligjit Nr. 9754, date 14.06 .2007 , "Per pergjegjesine penale t€ personave juridik€" dhe t€
LigJit nr. 10081, dat€ 23.A2.2009, "Per leje! autorizimet dhe licencat nd Republiken e

Shqip6ris€", i ndryshuar,
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KREU I
HYRIE

Neni 1
P€rkufizime

Ne kete Udhezim termat e m€poshtme kan€ k€to kuptime:

1. "Institucion arsimor" eshte kopshti ose shkolla.
2. "Drejtues" €shte drejtori ose n€ndrejtori.
3. "Punonj€s arsimor" €sht€ m€suesi, drejtori dhe n€ndrejtori.
4. "Program trajnimi" esht€ dokumenti q€ p€rb€het nga dy a me shume module

trajnimi, te cilat i bashkon nj€ tematik€ e p€rbashket.
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5. ,,Agjenci trajnuese" jan€ institucionet e arsimit t€ lart€, otgarizatat jofitimprur€se,

fondacionet afre subjektet e tjera qe n€ statutin e tyre kan€ p€r obiekt trajnimin dhe

certifikimin e punonj6sve arsimor€'

Neni 2

Qellimi i zhvillimit Profesional

eellimi i zhvillimit profesiond te punonj€sve arsimor€ (drejtor, n€ndrejtor, mdsues) n€

institucionet arsimore te arsimit parauniversitar eshte p€rditesimi i njohurive dhe zhvillimi

i kompetencave t€ tyre, ne m€nyr€ q€ t'u sigurojn€ te gjithe nx€n€sve sh€rbim arsimor

, 
cil€sor.

Format e zhv,rimn rr"rlilii, *n r.rr,oniesve arsimor€

Format e zhvillimit profesional te punonj€sve arsimor€ jan€:

a) zhvillimi i brendsh€m profesional;

b) trajnimeq
c) rrjetet Profesionale;
d) keshillimeU
e) kurset afatshkurtra dhe kurset afatgata'

Neni 4
Zhvillimi i brendsh€m profesional

Zhvillimi i brendsh€m profesional kryhet n€ nivel institucioni arsimor n€permjet keshillit te

m€suesve dhe ekipeve kurrikulare'

Neni 5
Llojet e trajnimit

Agjencit€ trajnuese mund t€ zhvillojn€ k€to lloje trajnimesh:

1. Trajnim i drejtp€rdrejt€, kur trajneri zhvillon seanca trajnuese drejtp€rdrejt me

pjes€marr€sit n€ trajnim.
2. Trajnim ne distance lontine; i kombinuar me konsultime, kur agjencia trajnuese e

vendos p€rmbajtjen e programit/modulit ne internet dhe ofron konsultime me t€

trajnuarit.
3. Trajnim n€ distanc€ (online) kur

programit/modulit n€ internet'
trajnuese vendos vet€m p6rmbajtjen e

Nr.23, AL-1001, Tiran€
Tel: +355 42222260, Fax: +355 42232002

Faqe2nga19

Web site: www.arsimi' gov.al. al



1,.

2.

Neni 6

Kreditet

Mdsuesit dhe drejtoret trajnohen t€ pakt€n 3 dite n€ vit'

Nje dite ffajnimi perbehei nga 6 ore, k, 3 ore jan€ trajnim nga trajneri ose studim i

materialit t€ programit/modulit nga i trajnuari dhe 3 or€ pune individuale e t€

trajnuarit p€r p€rgatitjen e detyrave'

3. Tri dit€ trajnimi p"er*bu,'1e L8 or€ trajnimi dhe pasqyloi": L.kredit',

4. Tarifa p€r 1 tredit nuk duhet t€ iet€ m€ shum€ se taiifa-minimale e kreditit per ciklin

e dyteie studimeve n€ institucionet e arsimit t€ lart€'

1,.

Neni 7

Identifikimi i nevojave p€r zhvillim profesional

Ministria e Arsimit dhe sportit (MAS) dhe Instituti i Zhvillimit t€ Arsimit(IZHA)

organizojn€ qao kater ,r1"i ia"r,iifikimin e nevojave p€r zhvillim profesional t€

pu"nonlewe arsimore dhe hartojn€ raportin ko1!e^t1t

Drejtorite Arsimore Rajonale, Zyrati,rrirrror" (DAR/ZA) dhe shkollat' identifikojn€

nevojat per zhvilli- irofurional Je 
pungnj€sve arsimord, bazuar n€ rezultatet e

paraqitura n€ raportintombetar te identifikimit t€ nevojave p€r trajnim tE punonj€sve

arsimor€.
Rekomandime p€r zhvillimin profesional t€ punonj€sve arsimore formulojne edhe

institucionet e m€Poshtme:rrsrrLuururlEL E,.El 
;itar n€ Ministrine e Arsimit dhe Sporttt,bazuar

a) Drejtoria e Edukimit Paraunivert .. . . .- ^r rr .^..-^-.iAo,o qrcitnnr.
;; ;;jirk;t-t"-ulture t€ zhvitlimit profesigna] t€ punonj€sve arsimor€.

-x ^-^lioat o !
b) 

';##;-'d#;'"uiu-;-p;;"ir"*:..!o*1, bazsar n€ anarizat e provimeve
' 

to-mUetare dhe testimeve nderkomb€tare'

c) Inspektorati shtet€ror i Arsimit (ISHA), baztaat n€ gjetjet gjate inspektimeve'

d) IZH'A, bazuar n€ risit€ kurrikulare'

e) Agjencit€ trajnuese, me n1s1e1! ty1":

4. ;r#'ffi;ffiffi;;;4fi;!a e interesit p€r rrajnimin e punonj€sve arsimor€!",

Nr 23, AL-1001, Tiran€
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J.

bantar nd:.

,) Standardet profesionale td m€suesifi

b) Standardet e drejtorit;
c) Nevojat per zhvitlim profesional, t€ identifikuara n€ raportin komb€tar t€

identifikimitt€nevojavep€rtrajnimt€punonj€svearsimord;
d) Rekomandimet e parashikuara n€ pik€n 3'

5. Akti "Shpallja e interesit p€r trajnimin e punonjEsve arsimor€"' p€rmban nj€ num€r

programesh/modulesh tralnimi, te .ilut utfrohen p€r aplikim agjencive trajnuese dhe

punonj€sve arsimor€.

6. "Shpallja e interesit p€r trajnimin e punoniesve- arsimor€" miratohet nga ministri i

MAS-it dhe publikohet n€ faqen e internetit te trles-it dhe portalit t€ Komisionit te

Akreditimit t€ Programeve/ rnoduleve t€ Trajnimit (KAPT)'
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KREU II

PoRTALIPERZHVILLIMINPRoFESIoNALTEVAZHDUAR
TE PUNONJESVE ARSIMORE

Neni 8

Rrieti akademik shqiPtar

Rrjeti akademik shqiptar (RtsH) €sht€ pergiegjes per p€rgatitjen e

fJrtalit/ programit te teknolo gjise digiitale'

li:r.tf.fi"x"yfigramit t€ teknologiis€ digjitale p€r aplikimin online t€ agiencive

trajnuese; .. .-. r:--::!^1^ ^A* ^6*-rrrnirnin e vler€simeve t€
b) pergatitien e programit te te\nSlogjise digiilul" q:t p€rpunimin e vl

programeve/mof,uleve t€ o"i"i*i?'"gu "lE'e"'"tit 
a-n" Komisioni i Akreditimit t€

i"o[rurnuve/ moduleve t€ Trajnimit;

c) p€rgatitjen 
" 
p;;;;;rte tek;l"g,;n digjitale p€r publikimin online t€ nioftimeve

' 
pet ttulttim nga agjencit€ trainuese;

d) pergatitien e pr"#"Ja te teknologire aigitale p€r regiistrimin online t€ m€suesve

pjes€marr€s n€ trainime; 1 .., ,--.:^--^^i+.
e) inenaxhimin e sked€s profesionale t€ m€suesit;

0 p€rgatitjen e programit.te teknJo$Le aigiirrl" p:, realizimin online t€ testeve t€

kryera nga agiencit€ trajnue'.t 
"e 'iitdit" 

te.Plasfikuara prej saj;

g) pergatitjen e ir"grr*r, te teknoiogire aigiture p€r organizimin online t€ rrjeteve

profesionale, iaklmeve, forume"" i6 *"t'ixhuara nga DAR/ ZA-le;

h) pergatitjen e programit t!.. telnologiis€ digiitale per vler€simin online te

organizimit tl ti4,ii*it, t€ cil€sis€ s€ trijneritnga m€suesit;

i) p€rgatitjen e programit t9 a"t""f"gjite dilitale per vler€simin online te

' Lriunirimit te trajnimit nga trajneri;

i) p€rgatitjen " 
pr.L"r"rit 6 t"dt"r"grse digjitale p€r publikime t€ Komisionit te

Akreditimit te Programeve/modilleve t6 tralnimit' lidhur me trainimet e

punoni€sve arsimor€'
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KREU III
KOMISIONI I AKREDITIMIT TH PROGRAMEVEAVIODULEVE TE TRAINIMIT

Neni 9
Komisioni i Akreditimitt€ Programeve/moduleve t€ Trajnimit (KAPT)

dhe funksionimi i tij

Komisioni i Akreditimit te Programeve/moduleve t€ Trajnimit dhe sekretariati i tij,
ngrihen me urdh€r t€ ministrit te MAS-it.
KAPT-i akrediton programe/module trajnimi per zhvillimin profesional te
punonj€sve arsimor€ n€ sistemin e arsimit parauniversitar.
KAPT-i funksionon n€ p€rputhje me rregulloren e brendshme t€ tij.

Neni 10
P€rb€ria e KAPT-it dhe sekretariati

KAPT-i perb€het ngaT an€tar€ t€ caktuar nga ministri, nje prej te cil€ve eshte drejtori
i IZHA-s. Kryetari i KAPT-it €sht€ nj€ nga 7 anetarct, i cili z$idhet me shumic€ t€
thjeshte votash n€ mbledhjen e par€ te KAPT-it.
Ministri i MAS-it urdheron z€vend€simin e kryetarit dhe an€tarit te KAPT-it:
a) kur mungon nE m€ shume se 30% t€ mbledhjeve t€ KAPT-it per nje periudh€

dyvjeqare;
b) kur konstatohen shkelje gjat€ kryerjes s€ detyrave sipas ketij Udhezimi
Sekretariati i KAPT-it perb€het nga 2 specialiste te IZHA-s, si dhe nga juristi i ketij
institucioni.

4. Andtar€t e KAPT-it dhe t€ sekretariatit plot€sojn€ deklarat€n e konfliktit t€ interesit
(Shtojca 1).

Neni L1
Pergiegjesi te KAPT-it

KAPT-i ka keto p€rgjegjesi:

1. Miraton rregulloren e brendshme t€ KAPT-it.
2. Organizon takime sipas axhend€s s€ veprimtarive.
3. Cakton afatin p€r aplikimin e agjencive p€r programe/module trajnimi.
4. Akrediton programe/module kajnimi duke garantuar cil€sin€ e hartimit te tyre.
5. Siguron p€rshtatshm€ri t€ programeve/moduleve te akredituara me nevojat e

zhvillimit profesional t€ punonj€sve arsimor€.
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6. Paraqet te ministri i MAS-it raportin vjetor t€ veprimtaris€ sE KAPT-it.
7. Detyra te tjera t€ KAPT-it p€rshkruhen n€ k€te Udhezim, si dhe n€ rregulloren e

brendshme t€

Neni 12
Vendimet e KAPT-it

KAPT-i i merr vendimet me t€ pakten 2/3 e an€tar€ve te tii. Kur rezultati i votimit
eshte i barabart€, vota e kryetarit €shte vendimtare.
Sekretar€t e KAPT-it nuk kan€ t€ drejt€ vote.

Vendimet e KAPT-it n€nshkruhen nga kryetari dhe an€tar€t pjes€marr€s n€ marrjen e

vendimit.

Neni 13
Detyrat e sekretariatit t€ KAPT-it

Sekretariati i KAPT-it ka k€to detyra:

1. Njofton an€tar€t e KAPT-it p€r mbledhjet e tij.
2. Mbu1 procesverbalin e mbledhjeve t€ KAPT-it, ku shenohet edhe pjes€marrja e

an€tar€ve dhe e shp€rndan at€ tek an€tar€t e KAPT-it.
3. Bashk€punon me RASH-in p€r nd€rtimin e portalit dhe p€r p€rdit€simin e baz€s s€ td

dh€nave per nj€ program/modul t€ akredituar.
Baza e t€ dhenave p€rmban: emrin e agjencis€ trajnuese, adres€n e Web t€ agjencis€,

numrin dhe dat€n e vendimit t€ akreditimit, numrin e certifikat€s s€ akreditimit dhe

dat€n e l€shimit t€ saj, tem€n dhe kodin e programit/modulit, numrin e krediteve te

programit/modulit, numrin total te punonj€sve arsimor€ q€ jane certifikuar n€ nj€

pr o gr am / modul trajnimi.
4. Ruan n€ arkivin e KAPT-it:

a) procesverbalet e mbledhjeve t€ KAPT-it dhe aplikimet e agjencive trajnuese p€r nj€

vit nga data e hartimit t€ tyre;
b) vleresimet e aplikimeve, kopjet e certifikatave t€ akreditimit dhe masat ndaj

agjencive trajnuese p€r 5 vjet nga datat e hartimit t€ dokumenteve p€rkat€se.

5. Detyra te tjera t€ Sekretariatit p€rshkruhen n€ kete Udhezim.

Nr.23, AL-1001, Tiran6
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KREU IV

SHPALLJA E INTERESIT PER TRAJNIME
DHE APLIKIMI I AGJENCIVE TRAJNUESE

Neni 14
Shpallia e interesit P€r trajnime

L. KApT-i publikon n€ portal, n€ nj€ afat t€ caktuar, dokumentin "shpallja e interesit p€r

trajnimin e punonj€sve arsimor€".
2. Me propo zimteministrit, ne qdo periudh€ t€ vitit kalendarik, KAPT-i shpall interesin

p€r tematika t€ tjera trajnimi, sipas risive t€ reformave'

Neni 15

Aplikimi i agiencive trajnuese dhe afati

Agjencit€ trajnuese, bazuar n€ dokumentin e shpalljes s€ interesit, aplikojn€ prane

sekretariatit te KAPT-it dhe n€ portal p€r programe/module t€ caktuara trajnimi.

Neni 16

Dokumentacioni i aplikimit pEr ni€ modul

Dokumentacioni i detyruesh€m i aplikimit p€r nj€ program/modul p€rmban k€to t€ dh€na:

1. Emrin e agjencis€ trajnuese.
2. T€ dh€nat e kontaktit (adresa e post€s elektronike, numri i celularit, linku i faqes se

internetit t€ agjencis€, n€se ka).

Kopje e noteiizuar e dokumentit juridik t€ agjencis€ (statut, ekstrakt.nga QKB-ja,

Ntpt, vendim $ykake,VKM etj, sipas form€s s€ organizimit td agjencise).

Tri kopje te formatit t€ plot€suar t€ aplikimit p€r secilin modul (Shtojca 2)'

CV-te e trajner€ve p€r gdo modul (Shtojca 3).

List€n e moduleve t€ akredituara m€ par€, sipas viteve perkat€se.

Numrin punonj€sve arsimor€ q€ ka trajnuar kjo agjenci p€r secilin prej moduleve t€

akredituar m€ par€ (nese ka).

Neni 17
Trajner€t

Kan€ t€ drejt€ t€ jene trajner€ p€r nje program/modul trajnimi:

pedagog€t e institucioneve t€ arsimit t€ lart€ t€ programeve t€ studimit t€ m€suesise

qe kane, p€rvoj€ t€ pakt€n S-vjeqare n€ programin/modulin e trajnimit.

S^pecialisiet nefush€n e arsimit parauniversitar q€ kan€ p€rvoje t€ pakt€n S-vjegare p€r

programin/modulin.
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4

5

3. Specialistet/punonj€sit arsimore q€ iii. *,1,}likuar, brenda ose jasht€ vendit' p€r

aspekt" arsimore q6 perfshin programi/ moduli'

. punonj€sit arsimor€ ose ish-punoffi.arsimor€ q€ kan€ ose kan€ pasur pervoie t€

pakten S-vjeqare p€r pro gramin/ Tol]:lii'[,ffi;#:* tJ;;'#"l*ii I i"rtitucioneve shtet€rore q€ kan€ ose kane pasur

pervoj6 te pakt€n S-ileqare p€r programin/modulin'

KREU V

VLERESIMI I MODULEVE

Neni 18

Shqyrtimiidokumentacionitt€aptikimitngasekretariati

shqyrtimi i dokumentacionit t€ aplikimit t€ agjencive trajnuese kryhet sipas afateve te

p€rcaktuara nga KAPT-i'
sekretariati shqyrton dokumentacionin e aplikimit dhe i raporton me shkrim KAPT-

Ir5:fliifflt"r;r*rn te agiencis€ me programin/modurin e rrainimit per tE cilin

aplikon.
b) Piotesia e dokumentacionit t€ aplikimit' (Shtojca 4)'

Neni t9
Shqyrtimiidokumentacionitt€aplikimitngaKAPT.i

KAPT.i, bazuatn€ raportin e sekretariatit, merr nj€rin nga k€to vendime:

1.. P€r pranimin e aplikimit te agjencis€' - =-^.^Lr^i -,^-rimrry
2. P€r rr€zimin e aptitimit t€ afrLncte' duke a:qljmentuar vendimmarrjen'

3. p€r kthimin e aplikimit per piotesime ose rukterirrr", brenda 5 diteve nga njoftimi p€r

plot€sim/saktesim, kur ka;;;;;; ose pasaktesi ne dokumentacionin e aplikimit'

Njoitimet p€r secilin rast publikohen n€ portal'

Neni 20

PlotEsimi i dokumentacionit nga agiencia trajnuese

Nie agjencie trainuese i iepet vet6m nie here mundEsia per te plot€suar

dokumentacionin e aPlikimit'
Kur dokumentacioni nuk prot€sohet brend a af.arrt5-ditor.t€ p€rcaktuar ose ka p€rs€ri

mangesi, KAPT-i vendos rr€zimin 
" lpltli*]t j:l?,:i:t::

ffi:flil;ffi:u .,rr ka te dreit. n ;;10,:_ 'i'iit 
te dokumentacionit me k€rkes€n

U)

. ftepf-i , t'€ ndryshoje obiektin e veprimtaris€ s€ saj'

1.

2.

1,.

2.

a
J.
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Neni 21

Vler€suesit e moduleve

L. Iz[Ashpall n€ portal, nj€ here n€ dy vjet k€rkes€n p€r vler€sues te moduleve.

2. Kandidati p€r vler€sues dor€zon CV-n€ online. (Shtojca 3)

3. Kandidati p€r vler6sues €sht€ m€sues ose specialist qe zot€ron njohuri t€ mjaftueshme

per modulin, t€ deshmuara n€ CV-ne e tij.
4. Pranohet p€r vler€sues:

a) m€suesi q€ €sht€ vler€suar me "Shk6lqyeshem" ose "Shum€ mird" ne provimin e

fundit t€ kualifikimit.
b) drejtori, institucioni arsimor i te cilit €sht€ vlerdsuar me t€ pakten "Mir€" nga

Inspektorati Komb€tar i Arsimit brenda kater viteve t€ fundit shkollore ose shkolla,
qe drejton, eshte p€rfshir€ nd€r shkollat e suksesshme n€ nj€ nga dy vitet e fundit
shkollore.

5. Sekretariati i KAPT-it p€rpilon listen e kandidateve p€r vler€sues.

6. KAPT-i shqyrton kandidatet p€r vler€sim, te paraqitur nga sekretariati dhe miraton
ose rr€zon kandidat€t.

7. Kandidat€t e miratuar p€r vler€sues dor€zojne dokumentacionin m€ sip€r ne

sekretariatin e KAPT-it.
8. Anetar€t e grupeve t€ vler€simit plotesojne deklaraten e konfliktit te interesit

(Shtojca 1).

Neni 22
Vler€simi moduleve

1,. Vleresimi i moduleve te trajnimit realizohet sipas afateve t€ percaktuaranga KAPT-i.

2. Sekretariati p€rgatit vlerdsuesit p€r procedur€n e vler€simit t€ moduleve te trajnimit.
3. Formatet e vleresimit nuk duhet t€ permbajn€ ndonje shenje dalluese te agjencis€, por

vetem nje kod t€ vendosur nga sekretariati.
4. Sekretariatr orgarizon veprimtarin€ e vler€simit.
5. Nj€ modul trajnimi vler€sohet nga dy vete, t€ cil€t fillimisht e vler€sojn€ modulin duke

plotesuar nd m€nyr€ t€ pavaruar formatin e ver€simit, pastaj krahasojne s€ bashku

vler€simet dhe arrijne n€ nj€ vleresim t€ vet€m.
6. Qdo grup vler€suesish ploteson formatin e vler€simit p€r qdo modul (Shtojca 5), duke

analizuar shtojc€n 2 t€ plot€suar nga agjencia dhe e dor€zon te sekretariati i KAPT-it.
7. Sekretariati nuk ka t€ drejte t'i ndryshoj€ vler€simet qe kan€ bere grupet e vler€simit

dhe as t'i kerkoje ndonj€ grupi t€ ndryshoje vler€simin e tij.
8. KAPT-i e miraton dokumentacionin e grupit t€ vler€simit ose e kthen p€r plotesime

ose/dhe saktesime, ose/dhe shtjellim me t€ plot€ t€ argumenteve.
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I
KREU VI

AKREDITIMI I PROGRAMEVEA{ODULEVE TE TRAINIMIT

Neni 23
Akreditimi i programeve/moduleve tE agjencive trajnuese

Nje program trajnimi eshte i akredituar kur jan€ t€ akredituara te gjitha modulet q€ e
.. I tt.

perDeJne.

KAPT-i ka keto detyra per akreditimin e programeve/moduleve t€ agjencive
trajnuese:
a) Shqyrton formatet e plot€suara nga grupet e vler€simit.
b) Vendos se cilat module do t€ akreditohen.
c) Vendos per numrin e krediteve t€ qdo moduli, sipas nenit 6 te ketij Udh€zimi.
KAPT-i ka te drejt€:
a) t€ ktheje vler€simin e grupeve tE vler€simit p€r plot€sime, ose/dhe saktesime,

ose/dhe argumentime m€ te plota;
b) te konsultohet per numrin e krediteve me specialiste te modulif
c) te therras€ grupet e vler€simit per paqartesi t€ mundshme n6 vleresimin e

prejtij.
4. KAPT-i nuk ka t€ drejtd t'u kerkoj€ grupeve t€ ndryshojn€ vler€simet dhe as t'i

ndryshofe vet€ ato.

Neni 24
Akreditimi i m€ shum€ se nj€ agjencie

1. Pdr nj€ programf modul trajnimi mund te akreditohen disa agjenci trajnuese.

Neni 25
Certifikata e akreditimit

1. Sekretariati p€rgatit vendimet e akreditimit dhe certifikatat e akreditimit dhe i paraqet
te kryetari i KAPT-it.

2. Kryetari i KAPT-it ndjek procedurat e legjitimitetit t€ akreditimit p€r agjencit€ fituese.
3. Sekretariati njofton agjencit€ fituese brenda 10 diteve nga vendimmarrja e KApT-it, qe

i jep te drejt€n agjencis€ te kryeje trajnime me punonj€sit arsimore.
4. Vendimi i akreditimit p€r nj€ program/modul trajnimi €sht€ i vlefshem deri n€ kat€r

vjet nga data e n€nshkrimit te tij, perveq rasteve t€ veganta, me vendim t€ KApT-it.
5. Agjencia trajnuese pajiset me certifikat€n p€rkat€se per programet/modulet e

akredituara. Agjencia mund te aphkoje p€r p€rteritjen e saj, sipas procedurave t€
aplikimit te pershkruara n€ kete Udhezim.

1,.

.-) -

kryer
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Neni 26
Ankimi

1,. Agjencia trajnuese ka t€ drejt€n e ankimit te ministri i MAS-it brenda 5 dit€ve nga
marrja e njoftimit pdr vendimin e KApT-it.

2. Ministri shqyrton ankimet sipas Kodit t€ Procedurave Administrative dhe kuadrit
ligjor ne fuqi.

KREU VII
PLOTESIMI I KERKESAVE PER TRAINIME NGA PUNONIESIT ARSIMORE

Neni 27
Njoftimi p€r zhvillimin e trajnimeve t€ punoni€sve arsimor€

1. Agjencia trajnuese publikon pran€ portalit te KApT_it,
trajnimit, k€to t€ dh6na:
a) Emri i agjencis€.
b) Te dh€nat e kontaktit.

30 dite para organizimit t€

c) Mjedisi (mjediset) ku agjencia ofron trajnimin e programit/modulit, p6rshkruar
me saktesi.

d) Datat q€ agjencia ofron trajnimin.
e) Tema dhe rezultatet e pritshme t€ programit/modulit t€ trajnimit.
0 Numri i krediteve p€r Edo modul.
g) Trajner€t q€ do t€ zhvillojn€ trajnimin.
h) Tarif€n e trajnimit pEr qdo modul.
N€ p€rfundim t€-.qdo trajnimi, agjencia trajnuese publikon numrin e punonjesve
arsimor€ q€ kan€ fituar certifikat€n p€r gdo modul.
DAR/ZA-I€ dhe institucionet arsimore njoftohen n€p€rmjet portalit p€r organizimin
e trajnimeve.
Agjencit€ trajnuese mund t€ njoftojne DAR/ZA-I€ per organizimin e trajnimeve.

p€rzsjedhja e -"orili,l'f; nrr.nj€si arsimor

Punonj€si arsimor p€rzgjedh programet/modulet e akredituara t€ publiku ara 11ga
agjencit€ trajnuese sipas nenit 27 rckefij Udhezimi.
N€ raste td veEanta, kur agjencia p€r nj€ program/modul trajnimi mbulon kostot e
trajnimit drejtoria, pas marrjes s€ mendimit nga ekipi kurrikular, p€rcakton kriteret
p€r caktimin e m€suesve q€ do t€ trajnohen.
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4.

Titullari, punonj€sit e DAR/ ZA-se dhe drejtori i institucionit arsimor e kan€ te

ndaluar q€ t€ ndikojn€ te punonj€si arsimor i institucionit n€ perzgjedhien e agjencis€

trajnuese.
Agjencia trajnuese njofton drejtorin e institucionit arsimor t€ m€suesit q€ ka zgjedhur

programin/modulin e trajnimit p€r dat€n dhe or€n e zhvillimit t€ seancave trainuese

t€ drejtp€rdrejta'

KREU VIII

ZHVILLIMI I TRAJNIMEVE DHE TESTIMET

Neni 29

Zhvillimi i trainimeve

1,. Agjencit€ trainuese, organizojne zhvillimin e trajnimeve l: drejtp€rdrejta te

punonj€sve arsimor€ me programet/modulet e trajnimit t6 akredituara'

2. Numri i pjes€marr€sve n€ nj€ seanc€ trajnimi te drejtperdrejt€ nuk €shte m€ i madh se

per detyre te njoftoje sekretarin€ e KAPT-it per

datave dhe orareve t€ seancave trajnuese'

Neni 30
Testimi

30.

3. Titullari i DAR/ZA-s6 ka

mosresPektim nga agjencia t€

t. P€r t€ fituar kreditet e nj€

modul.
moduli,punonj€siarsimorin€nshtrohettestimitperate

J.

4.

5.

6.

2. Testi p€r nj€ modul vler€son sa t€ trajnuarit permbushin rezultatet e pritshme t€

modulit t€ trajnimit.
Punonjesi arsimor, para testimit, dor€zon n€ agjenci portofolin e tij' i cili p€rmban

detyral qe i trajnuari ka kryer gjat€ trajnimit'

Agjencia trajnuese ,rendos nerJ'do t'i nenshtrohet ose jo testimit nje i trajnuar'bazuar:

a) n€ p6rmbajtjen e portofolit t€ tij;

b) n€ ndjekjen e ordve trajnuese, kur trajnimi €sht€ i drejtperdrejte' (Jo m€ pak se90%

e ordve P€r nj€ modul).
Testimi zhvillohet n€ ni€ dat€ dhe n€ mjediset e paralaim€ruara lg?.aglencla'
Testimi zhvillohet me shkrim ose ontinl n€permjet portalit n€ mjedise t€ p€rcaktuara

nga agjencia.
Agjencia trajnuese ka t€ drejt€ q€ p€r raste specifike t€ zhvilloj€ testim me goj€ me t€

giithe ose disa t€ trajnuar.
7.
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Neni 31

Rezultatet e testimit dhe ankimi

Agiencia trajnuese njofton secilin t€.trajnuar p€r rezultatin n€ testim'

pies€marr€si n€ tesiim ka t6 dreit€;n';"k"i'r"t me shkrim ose post€ elektronike te

drejtuesi i ag"r,.isl;;;il;":", ur*a, s diterr. nga njoftimi i rezultateve dhe t€ marr€

pergjigje me shtririr p'Lii'i brenda 10 diteve ngidore'imi i ankeses'

Rezultati i testimit te nie t€ trajnua'i *''''a te-ndryshohet kur e vendos komisioni i

;,tJfr:I:f 1?idilfl"fif"":fliliil ,,,n"^ nga agiencia per ni€ vit nga data e

zhvillimit te prwirn:i;?h" iane obiekt i inspektimit nga ISHA'

Neni 32

Certifikata

1.. Certifikata e nj€ moduli i iepet punonj€sit arsimor kur n€ testim ka grumbulluar t€

2. 
r^ft::r1i,[iirt'liJi;^* em€rtimi i programit/modulit, data. e zhvittimit te

programitTmodulit, qeshtjett y"r*u te progiamitT'*od'tit, numri i or€ve dhe numri

3. ffiiili:tfi$i}"ffi"" nga agjencia rrajnuese, n€nshkruhen nsa drejtuesi i agiencis€

4. ffif5::fffiflH'fiffru;h/modul njorton dreitorin e institucionit arsimor

B::i"#",";ffi%:ilf llii:l]' * e sh:e, . :1,llll* p €r nj € pr o sr 

=; 
tmo duf ni of ton

titullarin e ni€sis€ arsimore.,r",'J'o'u p€rkat€se p€r temen e programit/modulit'

5. Drejtoria e institucionit arsimor dhe sektori i p'og'u*"""ie 'L'itti*it 
ne DAR/ZA

mbainE Urrn" 
" '! 

ihnttu"" te dreituesy"..dh" "tet""tu" 
t€ certifikuar'

6. Agjencia t ui''"'"'" dergon' U'"rriu ZO 1'::1;,:i" 
data e zhvillimit tE trainimit' ne

DAR/zi-te p€rkat€se listen e punonj€sve arsimor€ t€ certifikuar nga agiencia'

7. Agjencia t "i;;;;Jergor 
brenda i0 diterr" nga data e zhvillimit te trajnimit' n€

sekretariatin e KApr-it numrin dhe list€n 
" 

p.rrro.rlerve arsimor€ t€ certifikuar nga kio

,').

4.

agjenci p€r qdo modul t€ akredituar'

8. e"g"rr.iu trainuese mban n€ regiistrin.g !li'
;;Z;;*.vei moduleve te ffajnimit' list€n

certifikuar.

per giithe periudh€n e akreditjmit t€

; te"'githe Punoni€sve arsimor€ te
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KREU IX

MONITORIMI DHE VLERESIMI I TRAINIMIT
NGA AGIENCITE TRAINUESE TE AKREDITUARA

Neni 33

Monitorimi dhe vler€simi

1. Monitorimi dhe vler€simi i zhvillimit t€ trajnimit bazohet n€ njoftimet e trajnimeve t€
publikuara n€ portal dhe kryhet nga MAS-i, ISHA dhe DAR/ZA-G. (Shtojca 6).

2. Zhvillimi i seancave trajnuese dhe testimi jan€ objekt inspektimi i ISHA-s.
3. Raportet e monitorimit, vler€simi dhe inspektimi d€rgohen pran€ sekretariatit te

KAPT-it.
4. DAR/ZA-I€ raportojn€ pran€ sekretariantit te KAPT-it, me kerkese t€ KAPT-it,

numrin e punonj€sve te certifikuar nga agjencite trajnuese sipas
programeve/ moduleve t€ akredifu ara.

5. Sekretariati i paraqet KAPT-it raportet e vler€simeve p€r agjencit€ trajnuese.

KREU X

PROPOZIME PER MASA

Neni 34
Masat administrative dhe pergjegj€sia penale

1.. MAS-i dhe institucionet e var€sis€, ISHA dhe DAR/ ZA-rc sipas juridiksionit t€ tyre, i
propozojne ministrit te MAS-it te marr€ masa administrative ose te kerkoj€ pergjegjesi
penale ndaj nje agjencie trajnuese, kur agjencia:
a) kryen shkelje te ketij Udhezimi;
b) falsifikon t€ dh€nat n€ dokumentacionin e aplikimit ose ato n€ faqen e saj n€

internet.
2. Sipas shkall€s s€ shkeljes, propozimi p€r mas€ €sht€:

a) Paralajm€rim i pezullimit te veprimtaris€ s€ agjencis€ trajnuese (Agjencia
paralajmerohet vet€m nje her€ gjate nje periudhe kat€rvjegare).

b) Pezullim i veprimtaris€ s€ agjencis€ trajnuese nga trajnimi per nje programfmodul
p€r 1 (nje) vit kalendarik.

c) Heqia e se drejt€s sE trajnimit p€r nj€ program/modul t€ caktuar.
d) Ndalim i agjencin€ trajnuese qe te aplikoj€ p€r dy vjet.

3. Sekretariati i KAPT-it p€rdit€son t€ dh€nat p€r masat administrative t€ vendosura nga
MAS-i ndaj agjencive trajnuese.
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KREU XI

KURSET AFATSHKURTRA

Neni 35
Kurset afatshkurtra (Seancat informuese) t€ organizuara nga MAS, IZHA, AKP dhe

ISHA

1,. MAS, IZHA, AKP dhe ISHA, kand t€ drejtE t€ zhvillojn€ kurse afatshkurtra (seanca
informuese) pa pages€, me specialist€ rcDAR/ZA-ve, drejtues t€ rrjeteve profesionale
dhe punonj€s arsimor€ per risit€ e reformave arsimore, aktet e reja n€nligjore t€
ministrit te MAS-it dhe udh€zuesit e ketyre institucioneve.

2. Kreditet e kurseve afatshkurtra percaktohen nga KAPT-i sipas nenit 6 te ketij
Udhezimi.

3. IZHA, AKP dhe ISHA pubtikojn€ n€ portal njoftimet p€r tematikat e kurseve
afatshkurtra dhe p€rmbajtjen e seancave informuese t€ kurseve.

4. Pjes€marr€sit n€ nj€ kurs afatshkurt€r, t€, zhvilluar nga institucionet e parashikuara n€
pik€n 1 te ketij neni, i n€nshtrohen testimit:
a) me teste t€ hartuarangagrupe pune t€ ngritura nga titullari i institucionit qendror;
b) sipas rregullave t€ korrektes€s, te p€rshkruara n€ rregulloren e posagme te

nenshkruar nga titullari i institucionit qendror.
5. Certifikimi €sht€ n€ p€rputhje me nenin 32. Certifikata ka firmen e titullarit t€

institucionit dhe vul€n e institucionit.

Neni 36
Kurset afatshkurtra (Seancat informuese) t€ organizuara nga DAIVZA-te

DAR/ZA-I6 dhe drejtuesit e rrjeteve profesionale organizojn€ kurse afatshkurtra
(seanca informuese) pa pages€, me punonj€sit perkat€s arsimor€, si vazhdim i kurseve
afatshkurtra t€ zhvilluara nga institucionet e parashikuara n€ piken 1 t€ nenit 36.
Kan€ t€ drejt€ t€ zhvillojn€ kurse afatshkurtra n€ nivel DAR/ZA-je vet€m specialist€
te DAR/ZA-ve, drejtues t€ rrjeteve profesionale apo punonjes arsimor€ te cilet jane
certifikuar nE kurset p€rkat€se t€ zhvilluara nga institucionet e parashikuara ne pik€n
1 t€ nenit 35.
Punonjesit arsimorE, Q€ marrin pjes€ nE kurset afatshkurtra t€ zhvilluara n6 nivel
DAR/ZA-je i n€nshtrohen provimit dhe certifikohen nga titullari i DAR /ZA-se.
Certifikata ka firm€n e titullarit te DAR/ZA-se dhe vul€n e saj.
Testet e gdo provimi hartohen nga institucioni perkat€s qendror dhe d€rgohen n€ qdo
DAR/ZA ne kushtet e siguris€ dhe korrektes€s.

1..

2.

a
J.

4.

5. Testet vler€sohen nga grupe pune t€ ngritura nga titullari|DAR/zA-s6.
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KREU XII

RRIETET PROFESIONALE

Neni 37

Qetlimi

I

h

t

l

t.
I

l-

Rrjeti profesional ngrihet n€ nivel DAR/ZA-Ie dhe ka p€r q€llim zhvillimin profesional t€

p,rnonJerrre t€ institucioneve arsimore p€rmes informimit, keshillimit, trajnimit, shk€mbimit

ie pervojave dhe mendimeve t€ an€tar€ve t€ tij per tematika t€ pun€s s€ tyre t€ p€rditshme.

Neni 38
Pjes€marrja n€ rriet

1,. Ne nje rrjet profesional (rrjet), bejne pjes€ punonj€s arsimor€, si m€ poshte:

a) Drejtues t€ shkollave.
b) Mesues t€ arsimit fillor.
c) M€sues te nj€ l6nde n€ nj€ nivel arsimor.
d) Mesues t€ s€ njejtes fushe t€ nx€ni ne nj€ nivel arsimor.
e) M€sues kujdestar.

0 Eg'.
2. An€tar€t e rrjetit, q€ e kan€ t€ mundur, formojne gjithashtu, nj€ rrjet n€ internet,

n€p€rmjet t€ cilit, nd€rmjet dy takimeve t€ rrjetit, shk€mbejn€ p€rvoja, parashtrojn€

pyege dhe marrin p€rgiigje nga kolege.

Neni 39
Takimet e rrietit

1. N€ qdo takim t€ rrjetit shtjellohet nj€ tem€ p€r praktik€n e pun€s s€ p€rditshme, e cila

planifikohet nga drejtuesi i rrjetit n€ bashk€punim me an€tar€t e tij.

2. Gjate nie viti shkollor, sipas rolit t€ tij, nj€ rrjet mund t€ takohet disa her€ n€ nj€ vit
shkollor, por jo m€ pak se nj€ her€ nE muaj.

3. N€ var€si t€ tematikave t€ rrjetit shpeshtesia e takimeve p€rcaktohet ngaDAR/ZA-
ja.

4. Takimet e nj€ rrjeti zhvillohen n€ mjediset e nj€ institucioni arsimor ose mund t€
organizohen edhe online n€permjet forumeve.

Neni 40
Detyra t€ DAITZA-ve

1. DAR/ZA-\a:
a) organizory rrjetet profesionale sipas p€rpar€sive t€ saj;

b) monitoron zhvillimin e takimeve te rrjeteve;
c) vler€son cil€sine e zhvillimit t€ tyre.

1 Llolet e rrjeteve profesionale p€rcaktohen nE var€si t€ nevojave apo prioriteteve lokale, pErpar6sive t0 zhvillimeve

arsimore n€ periudha t€ caktuara dhe burimeve e kapaciteteve n€ nivel DNZA'je.
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Titullari iDAR/ZA-s€ cakton specialist€ rcDAR/ZA-s€ p€r td orgarizuar, monitoruar
dhe vler€suar rrjete t€ caktuara.
Specialist€ rc DAR/ZA-s€ hartojn€ raportin e vler€simit p€r rrjetin e monitoruar
(Shtojca 7) dhe i dor€zojn€ nga nj€ kopje t€ vler€simit drejtuesit t€ rrjetit dhe
pergjegjesit te sektorit t€ programeve t€ zhvillimit t€ burimeve njer€zore ose

p€rgjegj€sit te sektorit t€ kurrikul€s.
Specialist€t, q€ mbulojne veprimtarin€ e rrjeteve, organizojn€ nje her€ n€ tre muaj,
takime me drejtuesit e tyre p€r te shkembyer mendime p€r p€rmir€simin e cil€sis€ s€

veprimtaris€ s€ rrjeteve.

Qdo specialist, n€ bashk€punim me drejtuesin e rrjetit harton list€n e punonj€sve
arsimor€ p€r rrjetet q€ mbulon dhe ia paraqet p€rgjegjesit t€ sektorit t€ programeve
t€ zhvillimit te burimeve njer€zore ose p€rgjegj€sit t€ kurrikul€s.

Neni 41

Kriteret p€r drejtuesin e rrjetit

Drejtuesi i rrjetit duhet:
t€ ket€ punuar t€ pakt€n 10 vjet si m€sues. Parap€lqehen m€sues q€ jan€ vler€suar
"Shk€lqyeshem" ose "Shum€ mir€" n€ provimet e kualifikimit.
t€ jete vler€suar "Shk€lqyeshem" ose "Shum€ mir€" n€ modulet e trajnimit n€se ka
marr€ pjes€ n€ to.
Drejtuesi i rrjetit z€venddsohet me k€rkes€n e an€tar€ve t€ rrjetit ose nga sektori i
programeve t€ zhvillimit ne DAR/ZA, n€ rast t€ mosplot€simit n€ m€nyr€ cil€sore t€
detyrave te tii, te p€rcaktuara n€ k€t€ Udhezim.
Drejtuesi i rrjetit njeh mire legjislacionin q€ ka te beje drejtp€rdrejt me veprimtarin€ e

rrjeteve profesionale.

Drejtuesi i rrjetit dallohet per:

a) ide novatore dhe p€r aftesi krijuese profesionale;

b) aftesi drejtuese dhe menaxhuese t€ seancave/takimeve informuese, keshilluese

apo trajnuese me an€tar€t e rrjetit;
c) q€ndrimin etik dhe aftesi komunikuese me koleg€!
d) korrektes€ ne kryerjen e detyrave si an€tar i personelit t€ institucionit arsimor;

e) gatishmerin€ p€r t€ bashk€punuar me koleg€!

0 aft€si profesionale t€ transmetimit t€ sakt€ dhe t€ qart€ t€ informacionit shkencor

dhe didaktik te koleg€t.

Neni 42

Pergiegjesit€ e dreituesit t€ rrietit

1,. Drejtuesi i rrjetit:
a) harton n€ bashk€punim me an€tar€t e tjer€ t€ rrjetit planin vjetor te veprimtaris€

s€ rrjeti!
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b) ka p€rgjegjesi p€r zhvillimin cilesor t€ takimeve t€ rrjetit, n€p€rmjet organizimit t€
p€rgatitjes paraprake t€ an€tar€ve t€ rrjetif

c) organizon dhe drejton takimet e rrjetit me nj€ tematike t€ caktuar;
d) realizon tarkime te rrjetit dhe p€rcjell informacionet q€ merr nga institucione te tjera

si D AR/ ZA-tE, IZHA. ISHA, AKp-ja etj.
e) plot€son list€n e pjes€marrj€sve me n6nshkrimin e gdo pjes€marr€si dhe e dor€zon

te specialisti p€rkat€ s i D AR/ ZA-s€.
0 p€rgatit raport t€ shkurt€r p€r qdo takim t€ rrjetit, si dhe raport vjetor p€r

veprimtarite e rrjetit p€rkat€s.
Drejtuesi i rrjetit luan edhe rolin e trajnerit p€r tematika t€ ndryshme n€ rrjetin q€ ai
drejton.

Neni 43

Norma e drejtuesit t€ rrjetit
Norma e drejtuesit te rrjetit profesional ulet nga norma e mesuesit 2 or€ n€ jav€. Kjo norm€
p6rdoret per pergatitjen, marrjen e trajnimerre, organizimin e takimevu ie ,4"tit si dhe
organizimin e trajnimeve p€r pjes€marr€sit e rrjetit p€rkat€s.

Neni 44

Perzgjedhja e drejtuesit t€ rrietit
1,. N€ takimin e par€ t€ rrjeti! an€tar€t e rrjetit propozojn€ 2 kandidat€ p€r drejtues t€

rrjetit.
Bazuar nE kriteret p€r drejtues rrjeti, DAR/ ZA-ja cakton nj€rin prej tyre drejtues t€ rrjetit
p€rkat6s.

Drejtuesi i rrjetit drejton dhe organizon veprimtarit€ e rrjetit p€r nj€ periudh€ 4-vjegare,
me tE drejt€ rizgjedhjeje.

N€se drejtuesi i rrjetit dor€hiqet ose nuk p€rmbush pergjegjesit€ e p€rshkruara n€ nenin
42 te ketij Udh€zimi, z6vend€sohet nga DAR/ZA-\a me nj€ pjes€marr€s tjet€r te rrjetit.

KREU XIII
KESHILLIMET DHE ASPEKTE TE TIERA TE ZHVILLIMIT PRSFESI9NAL

Neni 45

K€shillimet

1,. DAR/ZA-te planifikojne dhe organizojnlkeshillimin e punonj€sve arsimor€:
a) p€r g€shtje t€ praktik€s s€ p€rditshme t€ menaxhimit t€ institucionit arsimor dhe t€

m€simdh€nies e nx€nies;
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b) Per zbatime tE udh€zimeve t€ reja te MAS-it ose udh€zuesve tii nj€sive t€ var€sis€ s€
sai-

L l(Cshillimi realizohet:
a) sipas ni€ kalendari t€ vendosur nga titullari i DAR/ ZA-sd,n€ mjediset e saj ose t€nic institucioni arsimor, tgu tp".1dist€ rc DAR/zA-s€ ose punonjes arsimor€ t6

p€rzgjedhur prej saj;
b) ncp€rmjet letrave qarkulluese q€ u dergohen institucioneve arsimore si dhe faqeve

zyrtare web te DAR/ZA_sd,IZHA_s,ISHA_s, AKp_s€ etj.

Neni 45

P€rhapja e praktikave t€ suksesshme

1' ISHA grumbullon, $ate inspektimeve, praktikat e suksesshme t€ instifucioneve dhete punonjesve t€ vegant€ arsimor€ dhe i publikon ato her6 pas here n€ faqen e vetzyrtare.
2' D+R/Z-A-t€, gjat€ v€zhgimeve n€ institucionet arsimore, grumbullojn€ praktika t€

suksesshme t€ instifucioneve arsimore dhe t€ punonj€sve t€ vegante arsimor6, i
qarkullojne nepermjet letrave t€ tyre dhe i publikojne here pas here n€ faqen e tyre td
internetit.

IZHA:
publikon n€ faqen zyrtare materiale n€ ndihm€ t€ m€suesve dhe drejtuesve t€instifucioneve arsimore;
grumbullon praktika t€ suksesshme, gjat€ komunikimeve me punonj€s arsimor€, i
boton nj€ her€ n€ vit dhe i publikon,rifrq"r, e vet zyrtare.

KREU XIV

Neni 47

DISPOZITA TE FUNDIT
'1.. Ngarkohen p6r zbatimin e ketij udh€zimi MAS-i, rzHA,AKp-ja, ISHA, DAR/ zA_G,

institucionet arsimore dhe agjencit€ trajnuese.

Ky udhdzim hyn nd fuqi menjdherd pas botimit nii Fretoren Zyrtare.

Ĵ.

a)

b)

tea rt9
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